din provincie,
în acest sens, la români s-au înregistrat în epocă unele referiri la acti
vitatea acestor instituţii străine atunci când s-a pus problema consti
tuirii asociaţiilor proprii. Astfel, în răspunsul pe care-1 dau Consiliu-

lui Locumtenenţial Ungar fruntaşii români din Arad, Ia 2/14 ianuarie
1862, la întrebările puse de autorităţi în legătură cu statutele viitoarei
Asociaţii arădane, se precizează foarte elocvent în acest sens: ,JSfoi, fun
datorii, atunci când vedem lucrarea cea salutară a celor multe şi fe
lurite asociaţiuni ce le au cei de naţionalitate maghiară şi alte naţio
nalităţi, cum sunt: a Sfântului Ştefan, a Sfântului Ladislau, Matica...nu
putem rămâne indiferenţi"*.